[bookmark: _GoBack]                     PROJETO DE LEI Nº 71/2018
Concede nome JOSÉ LUIZ CARDOSO DOS SANTOS à TRAVESSA 1, conhecida como VIELA RONDÔNIA no LOTEAMENTO JARDIM BELA VISTA, ITAPEVI.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:
Art. 1º Fica denominado a rua JOSÉ LUIZ CARDOSO DOS SANTOS atualmente TRAVESSA 1, conhecida como RONDÔNIA, no Jardim Itapevi.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 20 de junho de 2018.

Cordialmente

______________________________________

RENATO PASSOS DA CRUZ
Vereador - Renatinho - CMI

VRDSS/2017.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

JOSÉ LUIZ CARDOSO DOS SANTOS o popular ( ZEZÃO), como era conhecido e gostava de ser chamado, pois, nasceu aos 29 ( vinte e nove) dias do mês setembro do ano de 1949 ( mil novencentos e quarenta e nove), na cidade interiorana de  Santo Anastácio/SP, migrou para Itapevi no anos de 1960, logo se instalou ou seja residindo na AV. Princesa Isabel, Jardim Bela Vista Alta.
No início era os pais, ele e quatro irmãos, que pertencia sua família, mas com o passar do tempo logo conheceu sua amada esposa Benedita.
Nesse sentido, Zezão casou com Benedita Cardoso dos Santos no dia 30/03/1974, residindo no mesmo no mesmo bairro na rua Oscar Pedro Ferreira n.º 03, dessa união adveio os 9 filhos.
1. Ademir Cardoso (falecido)
2. Cristina Cardoso;
3. Alexandre Cardoso (falecido);
4. Maria de Jesus Cardoso;
5. Vanessa Cardoso;
6. Alexandra Cardoso;
7. Reginaldo Cardoso;
8. Rodrigo Cardoso;
9. Valdeir Cardoso.
Muito bom aqui destacar que, Zezão educou e crio seus filhos juntamente com sua esposa com muita dificuldade, pois, de origem de família humilde, que migrou para Itapevi em busca de novas oportunidades, e consegui trabalhando nas empresas próximo e até mesmo no município na função de operário e ajudante geral.
Uma empresa em destaque que ele trabalho e tinha muita satisfação era a fábrica de pólvora instalada em Itapevi no Jardim Bela Vista Baixa, pois, não época com as dificuldades do transporte público, trabalhar próximo de casa era privilégio para poucos, outra empresa em destaque era a famosa metalúrgica corneta onde se aposentou.
Mas a homenagem que se faz, não é só por ser o bom homem que era, pois, ajudava muitas pessoas, era um bom pai um amigo companheiro e de acordo com sua esposa um excelente marido.
Muito bom aqui ainda, destacarmos que nessa terra ele deixou muita saudade a todos que tiveram o prazer e honra de conviver.
Um homem amante da política de acordo com a família apoio vários políticos na região de Itapevi sendo prefeitos, vereadores).

Nosso grande amigo, pautou sua vida de forma muito simples e honesta trabalhando toda sua vida, mas infelizmente, veio o trágico dia 29/09/2011, e JOSÉ LUIZ CARDOSO DOS SANTOS NOS deixa.
 Por fim Zezão deixa muita saudade e sua viúva com 7 filhos,12 netos e 2 bisnetos.
“DEUS” recolheu para a vida eterna, e por tratar de uma pessoa tão especial para os seus entes e amigos, queremos homenagear esse amigo, e digo mais, é muito pouco essa homenagem para essa pessoa, mas, é uma forma de imortalizarmos aqueles que deixa muitas saudades a todos os amigos e esse ato será para sempre ser lembrada, e por isso que peço aos nobres colegas que aprovem esse projeto de lei.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 20 de junho de 2018.

Cordialmente

______________________________________

RENATO PASSOS DA CRUZ
Vereador - Renatinho - CMI